
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 129 del 29/9/2022

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 122 del 29/09/2022 

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di riserva ordinario dell’esercizio finanziario
2022,  ai sensi dell’art. 166 comma 2  del D.lgs 267/2000 – per spese
istruttoria VAS

       
                L’anno duemilaventidue   addì 29 del mese di  Settembre alle ore 12,31 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti
i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco      X        

RUFFINO Aldo Vice Sindaco              X

LA FATA Maria Francesca Assessore                            X              

SOLLENA Vito Assessore      X        

DI MAGGIO Salvina Assessore     X                     

NICCHI Angelo Alessio Assessore      X                        

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

La Fata M. Francesca – Ruffino Aldo

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.  Giovanni Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Settore IV Urbanistica   sottopone all’approvazione il seguente schema di proposta di delibera.

- Premesso che :

lo strumento urbanistico  del comune di Cinisi, è stato adottato  con D.Dir. n. 1466 del 20/12/2006 e
pubblicato sulla GURS  in data 02/03/2007;

Che  decorso il termine quinquennale  di cui all’art. 9 del DPR 380/2001,  sono venuti a scadere  i
vincoli preordinati all’esproprio imposti dal suddetto strumento urbanistico;

Che  i  Signori  Tocco P.  E  Tocco M.G.  chiedevano  la  ritipizzazione  urbanistica   dell’area  di  loro
proprietà;

Che a seguito d i ricorso al TAR scaturito  dal silenzio  dell’Amm.ne  sull’istanza presentata, perveniva
la sentenza TAR  Sicilia n. 1269/2020 di accoglimento dell’istanza, provvedendo contestualmente alla
nomina del Commissario ad acta al fine di dare esecuzione a quanto disposto nella sentenza stessa;

Che con nota n.   1161 del 20/01/2021, l’Assessorato Terr.  Ed Ambiente,  delegava l’Arch.  D’Aleo
Giuseppe Massimo per l’adozione degli atti  consequenziali;

Considerato che ai sensi della L. 9/2015 ,  per attivare  le procedure dell’iter V.A.S.  occorre procedere
al versamento di € 1.000,00 in favore della Regione Sicilia;

Visto  che  con  verbale  n.  11  e  successivi  ,  il  Commissario  disponeva   il  su  citato  versamento
evidenziando che l’inadempienza avrebbe comportato l’intervento sostitutivo nell’adozione degli atti;

Ravvisato per quanto sopra l’urgenza  a provvedere  all’assunzione del relativo impegno spesa ed alla
liquidazione  della  su  citata  somma  a  favore  della  Regione  Siciliana,  considerata  la  stessa  un
adempimento di legge a seguito della sentenza esecutiva, il cui ulteriore ritardato pagamento potrebbe
comportare danni patrimoniali all’Ente derivanti da ulteriore addebiti da parte dei ricorrenti;

Visto che:

- la dotazione finanziaria  del pertinente  capitolo 1569 “Spesa per istruttoria VAS” ”, intervento
08.01.1.03.1569 del bilancio comunale,  gestione  provvisoria,  è insufficiente  a far fronte a tale
spesa;

-  che non ci sono  sufficienti fondi da altri capitoli dello stesso intervento del bilancio.

- Considerato che occorre impinguare il suddetto capitolo di spesa 1569, atteso che  la spesa sopra
detta, per i motivi su esposti è obbligatoria ed urgente al fine di evitare ulteriori aggravi al Comune;

- VISTO  l’art. 163  comma 2 del T.U. Enti Locali  che così recita:” Nel caso in cui il bilancio di 



esercizio non si approvato  entro il 31 Dicembre o non sia autorizzato l’esercizio provvisorio, è con-
sentita esclusivamente la gestione provvisoria. ;

- Preso atto  che  essendo  in itinere  gli atti per la predisposizione e l’approvazione del bilancio di
previsione, l’Ente  opera in regime di gestione provvisoria;

- Visto  il  DUP approvato con delibera di C.C. n. 79 dell’01/12/2021, dichiarata immediatamente
esecutiva.

-  Visto la delibera di C.C. n. 80 del 01/12/2021,  dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazio-
ne del bilancio comunale pluriennale 2021/2023;

- Preso atto  che, ai sensi dell’allegato 4/2 – Principio contabile applicato, concernente la contabilità
finanziaria del D.lgs. 118/2011, punto 8.12, nel corso della gestione provvisoria  è consentito l’uti-
lizzo del fondo di riserva solo per fronteggiare alcune obbligazioni, tra cui quelli derivanti da prov-
vedimenti giurisdizionali esecutivi e quelli derivanti da obblighi tassativamente previsti dalla legge,
sancendo in tal caso che a seguito dell’approvazione del bilancio, con riferimento all’esercizio in
corso, il limite massimo di accantonamento  al fondo di riserva dovrà essere ridotto dell’importo del
fondo di riserva utilizzato nel corso della gestione provvisoria.

- Rilevato che il presente prelievo dal fondo di riserva ricade nella fattispecie prevista dalla normativa
vigente, trattandosi di obblighi di legge finalizzate all’esecuzione di una sentenza TAR  

- Visti gli artt. 163, 166 e 176 del T.U.E.L.

- Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia

- Visto il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro Organismi;

- Visto lo Statuto comunale;

- Visto il Reg.to comunale di contabilità vigente;

- Ritenuto, per quanto sopra,  dover effettuare un prelevamento dal fondo di riserva per impinguare 
l’intervento di spesa in argomento;

PROPONE

- PRELEVARE, per i motivi espressi in premessa, la somma di €  1.000,00 dal fondo di riserva, 
intervento 20011.10.2151, e impinguare della pari somma  l’intervento di spesa  08.01.1.03.1569 
“Spese per istruttoria VAS” del bilancio comunale,  gestione provvisoria.



- DARE ATTO   che a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024  tale prelievo 
verrà portato in riduzione nel limite massimo di accantonamento  al fondo di riserva consentito per 
l’esercizio in corso.  

- COMUNICARE la presente delibera al consiglio comunale nella prima seduta utile, come previsto
dal regolamento comunale sulla contabilità;

- TRASMETTERE la stessa al Tesoriere comunale.

   
Il Resp. Procedimento

                                                                                                 f.to Cavataio Giovanni

PARERI SULLA PROPOSTA
ex art. 12 della L.r. n.30/2000

- Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
delibera.

                                            p. Il Responsabile del IV Settore Urbanistica
                    

f.to Ing. Lo Biundo Emanuele

- Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
delibera.

            Il Capo Settore                 
          Servizio Finanziario
                         f.to Dott. ssa P. Vitale

   
LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la superiore proposta di delibera;

- Ritenuta la meritevole di approvazione;

- Visti i pareri favorevoli, ex art. 12 L.r.n.30/2000, espressi dai responsabili dei servizi interessati 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera, riportati qui in 
calce;

- Con voti unanimi, espressi palesemente, per alzata di mano,

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta che qui intende integralmente riportata. e trascritta

CONTESTUALMENTE



- Ritenuta l’urgenza di provvedere, per i motivi espressi in premessa;
- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91
- Con voti unanimi, espressi palesemente, per alzata di mano,

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
f.to  Avv. Gianni Palazzolo 

L’ASSESSORE ANZIANO                                      IL SEGRETARIO
     f.to Sig. Sollena Vito f.to Dott. Giovanni Impastato

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 29/09/2022

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì  29/09/2022
Il Segretario Comunale
f.to Dott. Giovanni Impastato

 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 29/09/2022. 

Lì 29/09/2022
        Il Segretario Comunale
f.to Dott. Giovanni Impastato


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 122 del 29/09/2022


